
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

  PID: MFCRFXDBKA 
Č. j.: MF-8410/2025/74-4 
 
 
 
 

 
 
 

Praha 20. 2. 2025 

 

Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 9. února 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

(R)áda bych vás touto cestou požádala ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o informaci, proč 
jsou některé smlouvy o zamezení dvojího zdanění uzavřeny Českou republikou 
a některé vládou České republiky. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnost poskytovat informace se 
netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.  Váš dotaz 
z hlediska zákona č. 106/1999 Sb. představuje dotaz na názor ve smyslu § 2 odst. 4 
tohoto zákona. Zodpovězení takového dotazu je Ministerstvo financí v režimu zákona 
č. 106/1999 Sb. oprávněno odmítnout. Smyslem a účelem zákona č. 106/1999 Sb. 
není sloužit jako prostředek pro získání právního či jiného posouzení určité věci.  
V posuzovaném případě Vám však Ministerstvo financí nad rámec svých zákonných 
povinností sděluje následující: 

Co se týče všech uzavřených, platných a prováděných komplexních bilaterálních 
smluv o zamezení dvojímu zdanění České republiky, v první řadě je třeba uvést, že 
všechny tyto smlouvy mají v České republice standardně charakter mezinárodní 
smlouvy tzv. prezidentského typu. S ohledem na čl. 49 písm. a) a písm. e) Ústavy 
České republiky platí, že k ratifikaci tohoto typu mezinárodních smluv je třeba souhlasu 
obou komor Parlamentu. V žádném případě se tedy nejedná o vládní či rezortní 
smlouvy. 

Používání spojení „Česká republika“ či „vláda České republiky“ v názvu těchto smluv 
odráží pouze smluvní praxi a politiku příslušného smluvního partnera; v žádném 
případě však nemá vliv na charakter smlouvy jako takové. 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

